
Abstrakt 

 

Tato diplomová práce předkládá typologii postav v krátkých prózách Jaroslava 

Durycha. V úvodu jsou čtenáři seznámeni se současnými přístupy literární teorie k 

postavám a se způsoby, jak vytvářet typologie postav. Také jsou zde uvedeny autorovy 

názory na umění a člověka, protože Durychova beletristická tvorba je ovlivněná jeho 

uměleckými a náboženskými názory. Durychova prozaická tvorba je také 

charakterizována ve vztahu k literárním směrům. Úvod rovněž podává informace o 

dosavadních pracích, které se postavami v Durychových prózách zabývaly. 

Vlastní část diplomové práce je zaměřena na rozbor postav v jednotlivých 

krátkých prózách. Postavy ženské i postavy mužské jsou zkoumány pomocí týchž 

kritérií: postava-definice vs. postava-hypotéza, postava-subjekt vs. postava-objekt, 

jméno, zevnějšek, nitro, smrt, láska k Bohu a pozemskému partnerovi. V rámci 

jednotlivých oddílů, např. Zevnějšek, jsou krátké prózy rozebírány chronologicky, aby 

bylo patrné, jak se postavy proměňovaly a jak byly ovlivňovány literárními směry apod. 

Nakonec je uvedeno, čím se liší ženské postavy od postav mužských, a jsou zde 

popsány dva základní typy postav ženských a dva základní typy postav mužských, které 

v Durychově próze nacházíme. První typ představují ty ženské a mužské postavy, které 

směřují k Bohu díky pokoře, chudobě a čisté lásce. Do druhého typu se řadí ty, které 

podlehly bohatství, moci či tělesným vášním. Je zde také zmíněno, k jakým obměnám 

těchto typů postav dochází v jednotlivých prózách. 

 

1 


